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جهاد 
سازندگی و 

عرصه کار 
جوانان

پیامبر اکرم )ص( :

»افضلکم ایمانا احسنکم اخلاقاً «

تحف العقول ص 37

برترین شما از لحاظ ایمان کسانی هستند که اخلاق آنها 
نیکوتر باشد

قرآن کریم :
»َيا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تلُْهِكُمْ أَمْوَالُكُمْ وَلَا 

ِ وَمَن َيفْعَلْ ذَلِكَ فَأُوْلَئِكَ هُمُ  دُكُمْ عَن ذِكْرِ اللَّه أَوْلَا
الْخَاسِرُونَ ٌ «

سوره منافقون، آیه 9

اى كسانى كه ايمان آورده‏ايد ]زنهار[ اموال شما و فرزندانتان 
شما را از ياد خدا غافل نگرداند و هر كس چنين كند

 آنان خود زيانكارانند .

حفظ روحیه 
جهادی و 
مرزهای 
پیشرفته علم

خداوند خواست که به داد مملکت برسد. این خواست خدا بود و یک 
قدرت مافوق الطبیعه، هیچ قدرتی نمی توانست یک همچو چیزی که 
در ظرف پنجاه و چند سال اقلاً و به حسب واقع در طول تاریخ، این 
مملکت را به یک جور دیگر درست کرده بودند، این مرد و زن را یک 
جور دیگری درستشان کرده بودند و تربیت کرده بودند، همچو تحولی 
که الان هر جا بروید می بینید که انسان هایش غیر آن    انسان هایند 
که بودند. همین جوان ها،  حالا کشیده می شوند طرف جاهایی که 
جهاد سازندگی است.  همین جوان ها، که آن وقت بی تفاوت بودند 
راجع به کشور خودشان راجع به همه چیز، همین ها هم وارد ميدان 

شدند و دیدیم که خوب هم می توانند انجام وظیفه بکنند.
صحیفه نور، ج 9، ص: 157 – 156، تاریخ: 58/6/27

               انتظارات از کانون جهادگران

بیش از دو سال از فعالیت رسمی کانون جهادگران می گذرد. 
کانون تشکلی خود جوش، غیر انتفاعی و غیر سیاسی با 
های  آرمان  داشتن  نگه  زنده  برای  دولتی  غیر  رویکرد 
جهاد سازندگی می باشد صرف نظر از اهداف کلی کانون و 
ترویج و توسعه فرهنگ و روحیه جهادي که خواست کلیه 
جهادگران می باشد اما در حوزه فعالیت کانون انتظارات و 

توقعات از این کانون متفاوت است:
الف: گروهی فعالیت های اقتصادی را از کانون می طلبند

ب: گروهی زمینه سازی برای ارتباط اعضاء و فعالیت های 
فرهنگی را از کانون می طلبند

ج: گروهی فعالیت های اقتصادی،  اجتماعی،  فرهنگی و 
تخصصی را می طلبند

د: گروهی پیگیری مسائل صنفی اعضاء را طلب می نمایند
هـ : گروهی نقد چالش ها و مشکلات بخش کشاورزی و 

توسعه روستایی را وظیفه اصلی کانون می دانند
آنچه در انتظارات دیدگاه های مختلف از کانون مشترک 
و  جامعه  در  جهادی  فرهنگ  و  روحیه  گسترش  است. 
کارآمدی و اثر بخشی کانون است، اما واضح است که کانون 
جهادگران باید بر اساس آنچه در اساسنامه به عنوان اهداف 
و موضوع فعالیت آمده توجه نموده و برنامه ریزی لازم را 

برای تحقق اهداف کانون نماید.
تحقق اهداف کانون و خواسته های اعضاء که در موارد پنج 
و  اعضاء  همکاری  و  همفکری  با  جز  آورده شد  فوق  گانه 

تعامل با وزارت جهاد کشاورزی امکان پذیر نمی باشد.
با مروری بر اهدف تأسیس و موضوعات فعالیت در اساسنامه 

کانون، می توانیم دیدگاه هایمان را به هم نزدیک کنیم.

اهداف کانون:
به منظور تحکیم و استواری پایه های اسلام ناب محمدی 
و  حفظ  تدوين،  و  سازندگي  جهاد  تاريخ  تدوين  و  )ص( 
تعامل  و  ارتباط  برقراري  فرهنگ جهادي،  و  ارزشها  نشر 

هدفمند کردن یارانه ها
          نگارش: دکتر حسن سبحانی
پیامدهای اقتصادی لایحه هدفمند کردن یارانه ها در چهار 

محور ذیل قابل طرح است:
1-افزایش قیمت نهاده های تولید منجر به ظهور و بروز 
تورم از ناحیه فشار هزینه می شود.    حامل های انرژی 
علاوه بر آنکه توسط خانوارها مصرف می شود نهاده تولید 
هم هست. برق، گاز، نفت و حتی بنزین میزان بسیار زیادی 
نقش نهاده تولید را ایفا می کند و هر گونه افزایش قیمتی 
از موجبات افزایش هزینه های تولید و تورم از این ناحیه را 
فراهم می سازد. کافی است در نظر گرفته شود که مشقات 
ناشی از نفت خام چقدر متنوع است علاوه بر آن گندم و 
برنج و شیر خشک و دارو به عبارت دیگر کالاهای اساسی 
هم مشمول حذف یارانه ها )هدفمندی آنها( خواهد شد در 
نتیجه عوامل مهمی در جهت تولی تورم به واسطه افزایش 
هزینه ها شروع به کار می کند و این وضعیت مانند معلولی 
جهانی  بازارهای  در  نفت  بهای  آن  اصلی  علت  که  است 
است. با با لا رفتن آن بالا می رود و متورم می شود و با 
پائین آمدن آن چندان مشخص نیست که چه اتفاقی می 
افتد، زیرا حداکثر بهای مولفه های انرژی آن کاهش می 
یابد و نه لزوماً موارد دیگری که به واسطه ارتباطات طولی 
و عرضی با مولفه های انرژی و مشتقات نفت مشمول تورم 
یک  سرنوشت  کردن  متصل  پیامدهای  این  است.  شده 
اقتصاد نفتی به درآمدهای نفت است که نه در بازار داخلی 
بلکه در بازار بین المللی رقم می خورد و تعیین می شود و 

تحقیقاً عنصر سیاست از عناصر تعیین کننده آن است.
2-افزایش قیمت ها درآمدی را برای دولت حاصل خواهد 
کرد که توزیع مثلاً 60 درصدی آن بین خانوارهای جامعه 
جزو  قاعدتاً  که  است(  نشده  معرفی  جامعه  )این  هدف 
اقشار آسیب پذیر فعلی خانوارهای آسیب پذیر شده به 
امکان  افزایش  موجبات  و  واسطه هدفمندشدن هستند 
این  که  آنجا  از  و  سازد  می  فراهم  را  آنان  توسط  خرید 

. . . . بايد ضمن حفظ روحيه جهادی يعنی با توكل بر خدا 
پيشرفته  مرزهای  به   ، طلبی  استقلال  و  ايمان  بر  تيكه  و 
می  فراوانی  تلاش  جهانی  سلطه  يافت.مراكز  دست  علم 
اين  اما  كنند  معرفی  سكولار  ذاتاً  ای  مقوله  را  علم  كنند 
كي مغالطه و فريب بزرگ است و علم می تواند با مديريت 
صحيح در خدمت ارزش ها و همراه با معنويت قرار گيرد و 

بشريت را به سوی پيشرفت و تعالی حركت دهد.
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سرمقاله

ادامه در صفحه 2ادامه در صفحه 2

یادی از سردار رشید اسلام جهادگر شهید
حاج محمدحسن ناصر بخت

فرمانده گردان مهندسی سیدالشهداء )ع( جهادسازندگی استان تهران

جهادگر شهید حاج محمدحسن ناصربخت در سپیده دم دی ماه 
1329 در دهکده ای به نام »صوفی آباد«، )شاهین ویلای کنونی( 
در ده کیلومتری غرب شهرستان کرج در خانواده ای متوسط دیده 

به جهان گشود.
دوران طفولیت اش سپری شد و محمدحسن سال های تحصیلی 
ابتدایی را نیز با موفقیت تمام طی کرد و بعد از اتمام دوره ابتدایی 
با قرآن کریم آشنا شد و شب های جمعه بعد از اتمام دوره ابتدایی 
با قرآن کریم آشنا شد و شب های جمعه بعد از نماز مغرب و عشاء 
و گاهی هم بعد از نماز صبح به تلاوت قرآن می پرداخت؛ به گونه 
ای که در هیأت های مذهبی از تلاوت نیکوی قرآن محمدحسن 

صبحت ها بود.
اتمام دوره دبیرستان در موسسه تحقیقات سرم  با  وی سپس 
سازی حصارک به عنوان کمک تکنیسین در بخش ساخت سرم 
های پرورش طیور به کار مشغول شد و در همین اوان نیز خدمت 
سربازی خود را در سپاه ترویج آبادانی شهرستان کرج شروع کرد. او 
لباس سپاه ترویج آبادانی را به تن کرد و با فکر ترویج فرهنگ پربار 
اسلام  به روستاهای محروم قدم گذارد. فقر فرهنگی، اقتصادی و 
اجتماعی را در روستاها با تمام وجود درک کرد و  تصمیم گرفت تا 
آخر عمر در خدمت محرومین و مستضعفین روستاهای کشورش 
باشد. بارها مشاهده شده بود که وی از حقوقی که می گرفت نیمی 
از آن را برای خرید داروهای دامی روستائیان خرج می کرد و حتی 

روزهای تعطیل نیز از کار دست نمی کشید.
پس از اتمام سپاه ترویج آبادانی، در آزمون کاردانی دامپزشکی 
شرکت و رتبه اول را نیز کسب کرد. مدت یک سال با موفقیت 
تمام درس های دانشگاهی خود را پشت سر گذاشت. او در پی 
گمشده ای بود که استاد و کتاب های دانشکده، گمشده او را 
نشانی نمی داد و در همان زمان با طلبه ای آشنا شد که شناخت او 

را از فرهنگ و معارف اسلامی بیشتر و عمیق تر کرد.
مدتی از این آشنایی نگذشته بود که هر شب جمعه محمدحسن 
به حصارک می رفت و در کیف دستی خود کتاب های ممنوعه را 
می برد؛ اهل خانه را جمع می کرد و از مطالب آن کتاب ها برایشان         
می خواند.رفته رفته محمدحسن تبلیغات علیه رژیم ستمشاهی 
را در محافل و مجالس مطرح می کرد و مدت زمانی از این مسئله 
نگذشت که توسط ساواک دستگیر و به زندان می افتاد که از 
دوران زندان خود برای نزدیکانش چنین تعریف کرده است: به 
وسیله ضربه زدن به طرز مخصوصی از مشخصات زندانیان مطلع 
می شدیم و حتی مهم تر این که آیات قرآنی را از همین طریق 
به یکدیگر منتقل می کردیم. برای اعتراف گرفتن از من دویست 
ضربه کابل مسی روی پاهایم زدند؛ به طوری که قادر به راه رفتن 
نبودم و برای حرکت از دست ها و زانوهایم استفاده می کردم. بعد 
از این که آنها از اقرار گرفتن مایوس شدند، مرا به بیمارستان زندان 
منتقل کردند و بعد از مداوا مرا دوباره به شکنجه گاه بردند و به 
روی زخم های التیام نیافته ام کابل می زدند و من مقاومت می 
کردم. آنها از من می خواستند عهد و پیمانی را که من با خدا بسته 
بودم، بشکنم ولیکن با صبر و مقاومت انقلابی بر آنها غلبه یافتم و 

آنها را عاجز نمودم تا آن که مرا رها کردند.
. . . . بالاخره بعد از مدتی محمدحسن از زندان آزاد شد. یکی از 
نزدیکانش می گوید: اولین برخوردی که بعد از آزادی از زندان با او 
داشتم بعد از احوالپرسی، آیه ای از کلام الله مجید را برایم تلاوت 

کرد که مضمون »هجرت، قیام، جهاد و شهادت« را در برداشت.
...ادامه دارد
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ادامه سرمقاله

* . . . . »مشارطه« آن است که در روز اول مثلا با خود 
شرط کند که امروز برخلاف فرموده خداوند  تبارک و تعالی 
رفتار نکند، و این مطالب را تصمیم بگیرد و معلوم است 
یک روز خلاف نکردن امری است خیلی سهل و  انسان 
می تواند به آسانی ازعهده برآید. تو عازم شو و شرط کن 
و تجربه نما ببین چقدر سهل است. ممکن است شیطان و 
جنود آن ملعون بر تو این امر را بزرگ نمایش دهند، ولی 
این از تلبیسات آن ملعون است، او را از روی واقع و قلب 
لعن کن، و اوهام باطله را از قلب بیرون کن، و یک روز تجربه 

کن، آن وقت تصدیق خواهی کرد.
* و پس از این مشارطه، باید وارد »مراقبه« شوی. و آن 
چنان است که در تمام مدت شرط،  متوجه عمل به آن 
باشی و خود را ملزم بدانی به عمل کردن به آن، و اگر خدای 
نخواسته در دلت افتاد که امری را مرتکب شوی که خلاف 
فرموده خداست، بدان که این از شیطان و جنود اوست که 
می خواهند تو را از شرطی که کردی باز دارند. به آنها لعنت 
کن و از شر آنها به خداوند پناه ببر و آن خیال باطل را از 
دل بیرون نما و به شیطان بگو که من امروز با خود شرط 
کردم که خلاف فرمان خداوند تعالی رفتار نکنم ولی نعمت 
من سالهای دراز است به من نعمت داده ، صحت و سلامت 
و امنیت مرحمت فرموده و مرحمتهایی کرده که اگر تا ابد 
بر نمی آیم، سزاوار  آنها  از  از عهده یکی  او کنم  خدمت 
نیست یک شرط جزیی را وفا نکنم. امید است ان شاءالله 
شیطان طرد شود و منصرف گردد و جنود رحمان غالب آید. 
و این مراقبه با هیچ یک از کارهای تو، از قبیل کسب و سفر 

و تحصیل و غیر، منافات ندارد.
* و به همین حال باشی تا شب که موقع »محاسبه« است 
و آن عبارت است از اینکه حساب نفس را بکشی در این 
با  با خدای خود کردی که آیا به جا آوردی و  شرطی که 
ولی نعمت خود در این معامله جزیی خیانت نکردی؟ اگر 
درست وفا کردی، شکر خدا کن در این توفیق و بدان که 
یک قدم پیش رفتی و مورد نظر الهی شدی و خداوند ان 
شاءالله تو را راهنمایی می کند. نقطه را بردار در پیشرفت 
امور دنیا و آخرت و کار فردا آسانتر خواهد شد. چندی به 
این عمل مواظبت کن، امید است ملکه گردد از برای تو به 
طوری که از برای تو، کار خیلی سهل و آسان شود، بلکه آن 
وقت لذت می بری از اطاعت فرمان خدا و از ترک معاصی 
در همین عالم، با اینکه اینجا عالم جزا نیست لذت می برد 

و جزای الهی اثر می کند و تو را ملتّذ می نماید. 
* و بدان که خدای تبارک و تعالی تکلیف شاق بر تو نکرده 
و چیزی که از عهده تو خارج است و درخور طاقت تو نیست 
بر تو تحمیل نفرموده ، لکن شیطان و لشکر او کار را بر 
تو مشکل جلوه می دهند و اگر خدای نخواسته در وقت 
محاسبه دیدی سستی و فتوری شده در شرطی که کردی، 
از خدای تعالی معذرت بخواه و بنا بگذار که فردا مردانه به 
عمل شرط قیام کنی و به این حال باشی تا خدای تعالی 
ابواب توفیق و سعادت را بر روی تو باز کند و تو را به صراط 

مستقیم انسانیت برساند.
       منبع: كتاب چهل حديث                             

ادامه مطلب هدفمند کردن یارانه ها
جهادگران و انجام فعاليت هاي فرهنگي، علمي، تخصصي و 
صنفي در راستاي اهداف نظام مقدس جمهوري اسلامي ايران، 
كانون جهادگران جهاد سازندگي كه موسسه اي فرهنگي – 

صنفي است، تشيكل  مي گردد. 
موضوعات فعالیت کانون:

1-مطالعه، بررسي و تدوين تاريخ جهاد سازندگي براي انتقال 
به نسلهاي آينده.

2- مطالعه، تدوين و نشر فرهنگ جهادي و الگوي مديريت 
جهادي. 

فرهنگ  كردن  نهادينه  و  اشاعه   حفظ،  جهت  در  3-تلاش 
جهادي.

و  شهدا  جهادگران،  وخاطره  ياد  نكوداشت  و  4-تجليل 
ايثارگران جهاد سازندگي.

در  گران  جهاد  ميان  هدفمند  و  منظم  ارتباط  5-برقراري 
كشور.

و  فصلي  هاي  گردهمايي  و  ها  نشست  همايش،  6-برپايي 
ساليانه در راستاي اهداف كانون.

7-بهره گيري از توانمندي هاي اعضاء جهت رفع مشكلات و 
نيازمنديهاي جامعه و جهادگران.

در  تخصصي  و  فني  علمي،  فرهنگي،  فعاليتهاي  8-انجام 
راستاي نيازمنديهاي جامعه و جهادگران. 

ارائه  و  اجرايي  و  تحقيقاتي  مطالعاتي  هاي  پروژه  9-انجام 
خدمات مشاوره اي در حوزه هاي مورد نياز. 

10-انجام اقدامات برنامه ريزي، مشاوره ، طراحي و ارزيابي در 
حوزه هاي مختلف صنفي اعضاء.

11-انجام فعاليت هاي الگويي در زمينه هاي مرتبط با حوزه 
هاي توسعه روستايي و بخش كشاورزي. 

12-برنامه ريزي  و اجراي كليه اقدامات و فعاليت هاي مورد 
نياز به منظور پيشبرد اهداف كانون.

13-مشاركت در برنامه ها ي توسعه و سازندگي كشور. 
14-ارائه طرح و پيشنهاد و مشاركت در امور مربوط به برنامه 
ريزي و تصميم گيري هاي ملي و منطقه اي مرتبط با اهداف 

كانون.
برای رسیدن به اهداف کانون چالش هایی وجود دارد که اهم 

آنها عبارتند از:
1-وجود رگه هائی از رخوت در تعدادی از جهادگران مبنی بر 
اینکه این گونه تشکل ها برای تقویت فرهنگ و روحیه جهادی 

جواب نمی دهد.
2-ضعف بنیه مالی جهادگران و انتظارات اقتصادی از کانون

3-نداشتن انگیزه های قوی مادی و معنوی در فعالیت های 
کانون

4-نارسائی در جوّ عمومی جامعه نسبت به جایگاه و منزلت 
فرهنگ جهادی

و  انتظارات  با  متناسب  کانون  های  فعالیت  در  باید  بنابراین 
چالشهای کانون، تحولی به وجود آورد که مدتی است برای 
این تغییر و تحول طرح های مناسبی در دستور کار شورای 
مرکزی قرار گرفته که امید است نتایج رضایت بخشی برای 
اعضاء و نظام اسلامی داشته باشد که با توجه به محدودیت این 
سرمقاله، به تعدادی از اهم آنها اشاره می شود و انشاء الله در 
شماره های آتی و یا در گزارش عملکرد کانون به توضیح  آنها 

پرداخته می شود.
1-پیگیری در تشکیل شرکت تعاونی سهامی عام و فراگیر که 
می تواند در همه زمینه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
فعالیت نماید. این شرکت با ماهیت حقوقی مستقل از کانون 

فعالیت می نماید.
2-بررسی اولویت های اجرایی بخش کشاورزی و انعکاس آن 
به وزیر محترم جهاد کشاورزی و اعلام آمادگی برای ارائه طرح 

در خصوص چالش های اساسی بخش کشاورزی
3-در دستور قرار گرفتن موضوعات مهم بخش کشاورزی و 
توسعه روستایی در شورای مرکزی کانون و ارائه راهکارهای 

موثر و کار آمد به دست اندرکاران 
4-پیگیری موضوعات صنفی و مهم جهادگران

5-تعامل با وزارت جهاد کشاورزی در راستای تقویت و توسعه 
بخش کشاورزی

6-حرکت در جهت استقلال کانون در ابعاد مختلف.
مدیر مسوول

مجموعه دارای نیازهای اشباع نشده فراوانی هم هستند منطقاً 
باید انتظار داشته باشیم که تمامی امکان مالی بدست آورده را 
مصروف تقاضا کرده و افزایش تقاضای کل را دامن بزنند. این امر 
در مقایسه با دوره قبل از هدفمندی دارای این تفاوت است که 
در آن مرحله، لزوماً تمام پول در اختیار طبقات دیگر به تقاضا 
تبدیل نمی شود. با این حال وضعیت ناشی از افزایش تقاضای کل 
اعضای جامعه را در تنگنا قرار داده و تورم ناشی از فشار تقاضا 
را تدارک می کند، این افزایش تا زمانی که علل اصلی ایجاد آن 
برقرار باشند یا تا زمانی که عرضه کافی در اقتصاد فراهم نشود 
استمرار می یابد. لیکن در آنجا که به واسطه افزایش هزینه های 
تولید )تورم ناشی از فشار هزینه( بخش عرضه با تنگنا مواجه 
شده است. قاعدتاً عرضه کل نباید امکان پاسخ گویی به تقاضای 
کل را داشته باشد، مگر اینکه از طریق واردات عرضه نا متناسب 
با تقاضا را جبران کنیم که مبادرت به آن هم شرایط و تمهیدات 

و امکانات خاص خود را می طلبد.
3-دولت خود از بزرگترین مصرف کنندگان حامل های انرژی 
است و افزایش قیمت این حامل ها موجب افزایش هزینه بسیار 
زیادی را برای دولت فراهم می آورد و به طور جدی این سئوال 
را مطرح می سازد که دولت به چه طریق این هزینه ها را تأمین 
می کند. لایحه تقدیمی دولت برآن است که 25 درصد از منابع 
ناشی از افزایش  قیمت را برای جبران این هزینه ها و همچنین 
سایر هزینه های جاری و عمرانی در اختیار دولت قرار دهد. بدون 
تردید این مقوله وابستگی دولت به درآمدهای نفتی را زیاد می 
کند و نسبت استفاده از درآمد نفت و مشتقات آن را در بودجه 
عمومی افزایش می دهد. مسئله بسیار مهمی که در این ارتباط 

وجود دارد توجه به جداول موسوم 4 و 8 در برنامه چهارم توسعه 
است که حداکثر استفاده دولت از درآمد نفت گاز را در هر سال 
مشخص می کند و منطقاً دولت نباید بیش از آن مبالغ از پول 
نفت استفاده کند. البته به سیاق و روال متعارف هر نوع قاعده 
مندی دیگری از طریق وضع قوانین جدید در ارتباط با نفت قابل 
رخ دادن است. کما اینکه طی سالهای 1379 تا 1387 نزدیک به 
بیست برابر از طریق قانون گذاری مبادرت به برداشت بی قاعده 
)ولو قانونی( از حساب ذخیره ارزی شده است که مازاد بر حد 
تعیین شده در جداول برای هر سال برنامه بوده است. تجربه 
نشان می دهد که دولت ها وقتی هزینه ای را متقبل می شوند 
در سال های بعد کاهش آن را یا تجربه نمی کنند یا به سختی 
آنچه  البته  و  است(  استثنایی  ای  مقوله  )که  کنند  می  تجربه 
متعارف است پایه قرار گرفتن آن هزینه و افزایش درصدی به 
عنوان جبران تورم و ... بر آن است. بدون هیچ تردیدی می توان 
گفت دولت در صورتی که هدفمند کردن یارانه ها را تصویب 
کند و امکان استفاده 25 درصد از درآمد ناشی از افزایش قیمت 
ها را به دست آورد فارغ از کاهش قیمت نفت و رسیدن آن به 
مرزهای 35 دلار در هر بشکه هم هزینه های خود را کم نمی کند 
و مانند سال های رونق پول نفت با استفاده از افزایش قیمت های 
داخلی پایه های هزینه های جدیدی را هم مستحکم می کند که 
موضوع آنها عمدتاً بدون منطق و با استفاده از اهرم های سیاسی 
– حیثیتی بوجود آمده اند و اینک هزینه می طلبند، به عبارت 
دیگر هدفمندکردن یارانه ها مقاصد گفته شده و گفته نشده ای 
دارد که برخی از ناگفته های آن تحمیل بین نسلی هزینه هایی 

است که دولت دنبال تأمین مالی آن است .
...ادامه در قسمت بعدي
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شکر
سطح زیر کشت چغندر قند در کشور از 184 هزار هکتار 
در سال 1385 به 131 هزار هکتار در سال 1386 و 54 هزار 
هکتار در سال 1387 کاهش یافته است که عمدتاً به دلیل 
فقدان  و  انبارها  در  ها  کارخانه  تولیدی  محصول  انباشت 
نقدینگی کافی جهت تسویه حساب به موقع با کشاورزان  

بوده است.
میزان چغندر تولیدی در سالهای 1385 و 1386 به ترتیب 
به 6/6 و 4/3 میلیون تن رسیده است و در سال 1387 
)نسبت به سال 1385 با کاهش 4/9 میلیون تنی( به 1/7 
میلیون تن کاهش یافته که این کاهش در 40 سال گذشته 

بی سابقه بوده است.
سال  در  شکر  و  قند  تولید  میزان  کاهش  این  نتیجه  در 
سال  در  و  است  رسیده  تن  هزار   1258 میزان  به   1385

1386 به رقم 1050 هزار تن کاهش یافته و در سال 1387 
تولید  به  نسبت  که  است  رسیده  تن  هزار   500 به  حدوداً 
درصد   65 بر  بالغ   1385 سال  تنی  میلیون   1/3 )حدود( 
 25 از  کمتر  به  برنامه  در جهت عکس  متأسفانه  که  بوده 

درصد کاهش یافته است و از 32 کارخانه چغندر قند در 
بهره  چغندر،  فقدان  دلیل  به  کارخانه  هشت   1387 سال 
 40 تا   10 از  استفاده  با  ها  کارخانه  بقیه  و  نداشته  برداری 
درصد ظرفیت و به مدت 15 تا 45 روز فعالیت داشته اند، 
در حالی که مدت بهره برداری کارخانه ها در سنوات قبلی 

که موجب ایجاد اشتغال وسیعی در مناطق محل استقرار 
آنان می شد بالغ بر 4 تا 5 ماه را تشکیل می داده است.

 30 سرانه  مصرف  مبنای  بر  شکر  به  کشور  نیاز  میزان 

 2/1 حدود  نفری،  میلیون   70 جمعیت  برای  کیلوگرم 
میلیون تن است که حدود 1/2 الی 1/3 میلیون تن آن از 
تولیدات داخلی تأمین می شود و سالیانه بین 800 الی 900 

هزار تن نیاز به واردات شکر وجود دارد.

بررسی ها نشان می دهد که در سال 1385 حدود 2/481 
یک  حدود  که  است  شده  کشور  وارد  شکر  تن  میلیون 
 41( ایران  دولتی  بازرگانی  شرکت  توسط  آن  تن  میلیون 
درصد( و باقی مانده )1/439 تن(  توسط بخش خصوصی 
وارد شده است این میزان شکر وارداتی بیش از سه برابر 

نیاز کشور بوده است و در سال 1386 میزان  شکر مورد 
1170 هزار تن شکر وارد کشور شده است )جدول 11(.

ماه  آبان  پایان  تا  سفید  و شکر  خام  ورودی شکر  حقوق 
سال 1384 به ترتیب برابر 130، 150 در صد تعیین شده 
بود و از آبان تا بهمن ماه سال 1384 حقوق ورودی شکر 
تعیین شده  درصد   50 30و  ترتیب  به  و شکر سفید  خام 
و در تاریخ 1384/11/1 بر اساس اصلاحیه ای در خصوص 

تعرفه واردات شکر به تصویب هیئت محترم وزیران رسید، 
و 20  ترتیب 5  به  حقوق ورودی شکر خام و شکر سفید 
درصد مصوب شد و ار ابتدای اردیبهشت ماه سال 1385 
حقوق ورودی باز هم کاهش یافت و به ترتیب برای شکر 

خام و شکر سفید، 4 و10 درصد  تعیین شد )جدول 12(.
درصد(   1 به  درصد   150 )از  ورودی  حقوق  یکباره  کاهش 
باعث افزایش سریع واردات و انباشته شدن حجم انبوهی 
سال  ماه  آذر  از  سپس  و  شد  داخل  انبارهای  در  شکر  از 
به 20  به ترتیب  تا کنون تعرفه شکر سفید و خام   1386
و10 درصد رسیده است. آمارها نشان می دهد که میزان 
واردات شکر در سالهای 1382 و 1383 حدود 200 هزار 
 1170 به  تن  هزار   700 از  در سال 1384  و  است  بوده  تن 
هزار تن در سال 1386 افزایش یافت و در سال 1387 به 
میزان 1101 هزار تن شکر وارد کشور شد. این موضوع نقش 
تعرفه های گمرکی را در جهت حمایت یا تضعیف صنعت 

قند و شکر نشان می دهد.
بنابراین کاهش تعرفه ها و واردات بی رویه شکر )از سال 
1385( به کاهش شدید تولیدات )اصلی و فرعی( صنعت 
است  زیر  شرح  به  که  است  شده  منجر  کشور  در  قند 

)جدول13(.
بر 20 میلیون  بالغ   تولیدات صنعت قند در سال 1385 
سال  در  کاهش  تن  میلیون   12/5 با  که  است  بوده  تن 

1387 به رقم 7/6 میلیون تن تقلیل یافته است.

گزارشی از تولید و واردات محصولات اساسی در برنامه چهارم توسعه
بخش دوم و پاياني

جدول 11- واردات شکر از سال 1382 تا پایان آذر ماه سال 1387        
واردات بخش سال

خصوصی
واردات بخش 

دولتی
جمع واردات

138256160216
138342161203
138480627707
1385143910422481
13869622081170
1387110101101

جدول 12- سیر نزولی تعرفه ای شکر خام و سفید
تا حدود نیمه سال 1384 شکر سفید 150درصد و شکر خام 130 درصد

از آبان تا بهمن ماه سال 1384 شکر سفید 50 درصد و شکر خام 30 درصد
از اول بهمن تا فروردین ماه 1385 شکر سفید 20 درصد و شکر خام 5 درصد

از اردیبهشت سال 1385 تا آذر 1386 شکر سفید 10 درصد و شکر خام 4 درصد
از آذر ماه سال 1386 تا کنون شکر سفید 20 درصد و شکر خام 10 درصد

جدول 13-  مجموع تولیدات قند ایران در سالهای 1385 -1387 

جمع تولیدات
تفاوت )درصد(تفاوت )وزنی(سال1386سال 1385

20/17/612/5-62
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تفکر جهادی؛
عشق جاودانی جهاد گران به امام خمینی 

)رضوان الله تعالی علیه( برای همیشه تاریخ

هفته گراميداشت پژوهش را 

به محققان تلاشگر به ويژه 

پژوهشگران جهادي 
تبريك مي گوييم

کشور  دام  اصلی  های  خوراک  از  خشک  تفاله  و  تفاله   
است. میزان تولیدات آنها )تفاله تر و خشک( از 912 هزار 
تن در سال 1385 به 197 هزار تن در سال 1387 رسیده 
است )که بالغ بر 715 هزار تن کاهش را نشان می دهد( 
که این امر خود باعث مشکلات عدیده ای در صنعت دام 

کشور شده است.
 کاهش ملاس تولیدی از 574 هزار تن در سال 1385 به 
220 هزار تن در سال 1387 مشکلات عدیده ای را جهت 
کِشی  الکل  و  مایه  خمیر  های  کارخانه  اولیه  مواد  تأمین 

ایجاد کرده است.

محسوب  دام  تکمیلی  های  خوراک  از  که  چغندر  برگ   
تشکیل         را  )چغندر(  ریشه  وزن  درصد   60 حدود  و  شده 
می دهد از حدود 4 میلیون تن در سال 1385 به حدود 
یک میلیون تن در سال 1387 تقلیل یافته است که قطعاً 
کاهش این میزان خوراک دام باعث افزایش قیمت فراورده 

های دامی را در بر داشته است.
تولیدی  گاس  با  آن  تبع  و  نیشکر  میزان  کاهش  با   
 MDF واحدهای نیشکری، افت شدیدی در تولید کاغذ، 

و نئوپان ایجاد شده است.
 وضعیت تولید دانه های روغنی

از  که  کشور  در  روغنی  های  دانه  کشت  توسعه  به  توجه 
سال 1340 با توسعه کشت پنبه آغاز شده و در سال 1346 
با تأسیس شرکت توسعه کشت دانه های روغنی، زراعت 
زیر  سطوح  یافت،  توسعه  کشور  در  سویا  و  آفتابگردان 
کشت و تولید دانه های روغنی در سالهای اولیه افزایش 
انقلاب  پیروزی  از  پس  ادامه  در  و  داشت  توجهی  قابل 
اسلامی دچار نوسان های زیادی شد. تولید سالیانه سویا 
آفتابگردان  تولید  و  تن  هزار   230 به  مقدار  بیشترین  در 
نیز در بیشترین مقدار به 74 هزار تن رسیده است، توقف 
رشد تولید دانه های روغنی و افزایش سریع مصرف روغن 

این  در  خودکفایی  درصد  که  شد  سبب  کشور  در  نباتی 
کالاهای اساسی از 76/1 درصد در سال 1340 به کمتر از 10 
درصد در سال 1387 برسد. به طوری که میزان تولیدات 
دانه های روغنی و روغن های نباتی به ترتیب از 593/2 
و 132/2 هزار تن در سال 1383 به 658/5 و 191/0 هزار 
به  که  است  بینی شده  پیش  و  رسید  سال 1386  در  تن 
474 و 122/4 هزار تن در سال 1387 برسد که دارای رشد 
منفی است. از کل تولیدات 24 کارخانه تولید کننده روغن 
نباتی در سال 1386 تنها 43 درصد )650/6 هزار تن( از 
تولیدات این کارخانه ها ، روغن مایع بوده و 57 درصد از 

تولیدات آنها روغن جامد، بوده است )در حال حاضر فقط 
تولید  نباتی، روغن جامد  تولید کننده روغن  60 کارخانه 

نمی کنند(. 
بنا براین می توان به این نتیجه رسید که عوامل مدیریتی، 
قیمت تضمینی نا مناسب، عدم حمایت از بخش خصوص و 
کاهش حمایت های دولتی از جمله عوامل مهم در کاهش 

تولید محسوب می شوند.

توضیح اینکه حدود 10 هزار تن در سال از دانه کنجد تولیدی 
به صورت کارگاهی روغن گیری شده که بیشتر به مصارف 
شیرینی پزی رسیده و در آمار  فوق لحاظ نشده است.مقدار 
)در   1386  – و کنجاله در سال های 1383  ارزش روغن  و 
جدول 17( نشان می دهد که میزان واردات روغن و کنجاله 
به ترتیب از 1161/9 و 1819/9 هزار تن به 1410/9 و 2196/4 
هزار تن رسیده است )البته لازم به ذکر است که مقادیر روغن 
و کنجاله بر مبنای واردات مستقیم آنها میزان استحصال از 
دانه های روغنی وارداتی ملاک محاسبه قرار گرفته است(. 
نباتی  روغن  واردات  به  کشور  سنگین  وابستگی  بنابراین 
)بیش از 85 درصد( امنیت غذایی جامعه را تهدید می کند. 
در حالی که بررسی های کارشناسی نشان می دهد که امکان 
تولید دانه روغنی در حد نیاز در کشور وجود دارد هر چند که 
دانه های روغنی معمول در کشور از جمله سویا و آفتابگردان 
در گذشته توسعه چندانی نیافته و پتانسیل لازم برای تأمین 
نیاز کشور از طریق آنها وجود ندارد، اما با معرفی دانه روغنی 
کلزا به زراعت کشور در دهه اخیر، امکان خودکفایی در روغن 
با استفاده بهینه از امکانات آبی و خاكی کشور فراهم شده 

است.
منبع گزارش: مركز پژوهش هاي مجلس شوراي اسلامي
ماخذ: گمرك جمهوري اسلامي و وزارت جهاد كشاورزي

جدول 14- تولید دانه های روغنی و روغن نباتی* در داخل کشور  در سالهای 1387-1383                  
     سال

محصول

13831384138513861387

روغندانه روغندانه روغندانه روغندانه روغندانه 
106000445202121128908729724912400031900012800015000060000کلزا

31200/87445001260305010674500157540001400گلرنگ

2340004212022450040410157000282601770003200017000031000سویا

24000108002500011250194758764210009500200009000آفتابگردان

2261253391920000030000110000176001370002200013000021000پنبه دانه
593245132233666112172007586774179691658500191075474000122400جمع

جدول 15- وضعیت تولید شرکت های روغن نباتی در سالهای 1383 – 1387

سال
تولید   

نسبت تولید مایع به کل )درصد(جمع کلجامدمایع

1383321/9935/81257/725

1384440/11024/91465/030

1385590/8924/11514/939
1386650/6864/4151543

1387564/33597/91162/348 )ده ماهه(

جدول 16- مقدار و ارزش واردات روغن و کنجاله                          

محصول
سال1387سال1386سال1385سال 1384سال 1383

ارزشمقدار ارزشمقدار ارزشمقدار ارزشمقدار ارزشمقدار 
1161/9روغن

1323/8
1384/4

1007/3
1379/8

1150/9
1410/9

1814/8
1545/6

1695/2 1819/91070/61980/92196/4874/3کنجاله


